
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 762 DEL  22/10/2018

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE E TRASPORTI
CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE

ATTO N. O/ 625 DEL 22/10/2018

OGGETTO: Espletamento prove tiro degli Agenti del Corpo di Polizia Provinciale ai sensi della L. 286/91 e

del D.M.I. 145/87 - Anno 2018 - Impegno di spesa

IL DIRIGENTE

Premesso che il disposto della Legge n. 286 del 28.05.1981 stabilisce per coloro che prestano 

servizio armato presso Enti pubblici o privati l’obbligo di iscriversi ad una sezione di tiro a segno 

nazionale con il superamento, ogni anno, di un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno;

Considerato che, ai sensi della su menzionata norma, l’iscrizione e la frequenza ad una sezione di 

tiro a segno nazionale sono obbligatorie ai fini della richiesta del permesso di porto d’armi per la 

caccia o per uso personale, per coloro che non abbiano prestato o non prestino servizio presso le 

Forze Armate dello Stato;

Che l’art.  18 del D. M. Interno n.  145/1987 stabilisce che gli  addetti  alla  polizia  locale che 

rivestono la qualifica di Agenti  di P.S. debbano superare ogni anno almeno un corso di lezioni 

regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con armi comuni 

da sparo;

Vista la nota del 03/05/2018 prot. n° 11212 con la quale il Presidente del Tiro a Segno Nazionale 

della  sezione  di  Savona  comunica  che  per  l’anno  in  corso  la  quota  relativa  al  corso  di 

aggiornamento e il costo di n. 100 cartucce per ciascun Agente ammonta ad € 125,00;

Considerato che gli Agenti del Corpo di Polizia Provinciale che dovranno effettuare la prova di 

tiro a segno sono 15, oltre al Comandante Dott. Giuseppe Carrega;

Dato atto che la spesa complessiva per le prove di tiro ammontante a € 2.002,00 (comprensiva di 

€  2.00  per  imposta  di  bollo),  trova  capienza  alla  Missione  01,  Programma  11,  Titolo  1, 

Macroaggregato  03  cap.  8001 “Formazione  obbligatoria  dipendenti”  del  Bilancio  di  Previsione 

2018/2020 con imputazione all’esercizio finanziario 2018 in quanto esigibile in tale esercizio.

Visto il CIG Z3E25305AB;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di CUP;

  1



Vista la documentazione trasmessa dal Presidente del Tiro Segno Nazionale, acquisita agli atti 

dell’Ufficio al prot. n° 27201 del 17/10/2017:

•  Patto di Integrità, debitamente sottoscritto;

•  Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 D. lgs. 

50/2016 e s.m.i. nonché il possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 c.  

7 L. 136/2010 e s.m.i.; 

•  Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante 

- che la Ditta non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 

aver attribuito incarichi ad ex-dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per  conto  della  Provincia  di  Imperia   nei  loro  confronti  per  il  triennio  successivo  alla 

cessazione del rapporto;

- l’insussistenza  di  relazioni  professionali  e  l’eventuale  presenza  o  assenza  di  qualsiasi 

relazione di parentela o affinità sussistente con il dirigente o i dipendenti che intervengono 

nel procedimento; 

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n°  33  del  30.06.2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n° 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro, sono 

state approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai 

Dirigenti;

Verificata la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del Decreto deliberativo 

del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018, punto 4), lett. a)

Attestato che si rende necessario procedere al pagamento del servizio di cui trattasi in quanto 

obbligatorio per gli agenti di Polizia locale;

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a) del  D.L.  78/2009 convertito  in  L. 

102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Accertato che

-  la  posizione contributiva  del  Tiro a  Segno nazionale  sezione provinciale  di  Savona risulta 

essere regolare come da DURC acquisito agli atti con prot.n. INAIL_126524608 del 02.08.2018 

con scadenza 30.11.2018,

- il Tiro a Segno nazionale sezione provinciale di Savona è in possesso dei requisiti prescritti  

dalla normativa vigente; 

Visti:

-  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  emanato  con  D.Lgs.  n.  267  del 

18.08.2000 e s.m.i.;

- gli artt. Dal n.1 al n. 18 del D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

  2



- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

- il vigente Statuto Provinciale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

di G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia 

di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di Contabilità

DATO ATTO che:

- si provvederà a quanto disciplinato dal Decreto 33/2013

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 

267/2000 s.m.i.;

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 

del TUEL;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa complessiva di € 2.002,00 (comprensiva di € 2.00 per imposta di bollo), 

necessaria per l’effettuazione della prova di tiro a segno presso il Poligono Nazionale di Tiro di 

Savona da parte di n° 15 Agenti del Corpo Polizia Provinciale, oltre al Comandante Dott. Giuseppe 

Carrega, alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 03 cap. 8001 “Formazione 

obbligatoria  dipendenti”  del  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  con  imputazione  all’esercizio 

finanziario 2018 in quanto esigibile in tale esercizio;

2) di dare atto che la spesa in oggetto rientra nella formazione obbligatoria dei dipendenti in 

quanto prevista dalla Legge 28.05.1981 n. 286 e dal successivo D. M. Interno n. 145/1987;

3) di provvedere al pagamento dietro presentazione di regolare fattura con le modalità di cui al 

vigente Regolamento di Contabilità

4) di dare atto che è stato trasmesso alla Ditta copia del vigente Codice di comportamento per i 

dipendenti provinciali

IL DIRIGENTE COMANDANTE

                Dott. Giuseppe CARREGA

  3


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE E TRASPORTI

